
集友流动保安编码常见问题 

 

1. 甚么是「流动保安编码」？ 

⚫ 「流动保安编码」是「集友银行流动应用程序」内置的一项功能，当您于指定

型号流动装置（「手机」）完成启用程序后，便可实时使用。此外，除了「流动

保安编码」密码外，「流动保安编码」亦支持以生物认证使用，为您带来更便

捷的体验。 

 

2. 「流动保安编码」需否缴付费用？ 

⚫ 客户可免费使用「流动保安编码」。 

 

3. 甚么情况下需要使用「流动保安编码」？ 

⚫ 您可以使用「流动保安编码」产生的一次性「保安编码」/「交易确认编码」

确认网上或手机银行上的指定交易。 

 

4. 如何启用「流动保安编码」？ 

⚫ 您需要持有个人网上银行账户，并在手机上安装最新版本的集友银行流动应

用程序及于本行登记有效的流动电话号码，即可启用「流动保安编码」。 

⚫ 步骤 1：于主页选择「流动保安编码 > 启用」或「我的 > 设定 > 流动保安

编码设定 > 启用流动保安编码 > 启用」 

⚫ 步骤 2：如欲登记生物认证（您需要在手机上启用生物辨识功能），选择「同

意及登记指纹/Face ID」并于手机上验证您的生物认证资料；如选择「稍后登

记」，跳至步骤 3 

⚫ 步骤 3：设定「流动保安编码」密码 

⚫ 步骤 4：输入由本行发出的短讯一次性密码 

⚫ 步骤 5：准备身份证后点击「开始拍摄」及按画面指示完成拍摄 

⚫ 步骤 6：检阅画面上资料后点击「确认」，如资料有误点「重新拍摄」返回步

骤 5 

⚫ 步骤 7：点击「开始拍摄」开始人脸辨识检查，及按画面指示完成拍摄 

⚫ 步骤 8：完成设定流动保安编码後，将收到电邮及短信提示您已成功启用流动

保安编码。 

 

5. 如何使用「流动保安编码」以获取「保安编码」/「交易确认编码」？ 

⚫ 于手机银行进行指定交易时，「流动保安编码」将会自动启动，请按指示以完

成交易。 

⚫ 于网上银行进行指定交易时，请按网上银行页面的指示于「流动保安编 码」

选择所需的一次性保安编码类别及输入所须事务数据（如适用）， 并以生物认



证或输入「流动保安编码」密码确认，「流动保安编码」上便会显示一次性保

安编码，请于网上银行输入该一次性保安编码以确认交易。 

 

6. 我可否在不同手机启用「流动保安编码」？ 

⚫ 您只可于一部手机上启用「流动保安编码」。 

 

7. 如我没有携带手机，能否于其他人的手机上启用「流动保安编码」？ 

⚫ 基于保安理由，请勿在他人的手机上登入手机银行及启用「流动保安编码」。 

 

8. 如我更换了手机，我如何将「流动保安编码」转移至新手机？ 

⚫ 您需要在新手机上安装集友流动应用程序，并选择「重设流动保安编码」。 

 

9. 如果于网上银行连续多次输入错误的一次性保安编码/交易确认编码，或于手

机银行连续多次输入错误的「流动保安编码」密码，导致「流动保安编码」被锁，

我应如何处理？ 

⚫ 您可透过手机银行「我的 > 设定 > 流动保安编码设定 > 重设流动保安编

码」，并按指示重设「流动保安编码」。 

 

10. 如果忘记「流动保安编码」之密码，我应如何处理？ 

⚫ 您可透过手机银行「我的 > 设定 > 流动保安编码设定 > 重设流动保安编

码」，并按指示重设「流动保安编码」密码。 

 

11. 如何更改「流动保安编码」之密码？ 

⚫ 您可透过手机银行「我的 > 设定 > 流动保安编码设定 > 重设流动保安编

码」，并按指示重设「流动保安编码」密码。 

 

12. 如何启用或取消以生物认证登入及获取流动保安编码？ 

⚫ 您可透过手机银行「我的 > 设定 > 流动保安编码设定 > 以生物认证登入

及使用流动保安编码」启用或取消此项设定。 

 

13. 如何停用「流动保安编码」？ 

⚫ 您可透过以下途径停用「流动保安编码」： 

⚫ 透过手机银行「我的 > 设定 > 流动保安编码设定 > 停用流动保安编

码」，按指示停用「流动保安编码」。 

⚫ 如客户手机遗失或损坏，可致电客户服务热线(852) 2232 3625 停用流

动保安编码或于分行停用「流动保安编码」。 

 

 



14. 如我已启用「流动保安编码」的手机遗失或被窃，我应如何处理？ 

⚫ 您可以透过其他手机以网上银行号码/用户名称及密码登入手机银行， 按

「我的 > 设定 > 流动保安编码设定 > 停用流动保安编码」，按指示停用

「流动保安编码」；或 

⚫ 致电客户服务热线(852) 2232 3625 或于分行停用「流动保安编码」。 

 

15. 我的手机是否需要有网络连接，以使用「流动保安编码」？ 

⚫ 于启用「流动保安编码」时您的手机需要有网络连接。于启用后，在没有连

接网络的情况下，您仍可获取一次性保安编码/交易确认编码。基于保安理由，

于本行指定次数或时间后，您需要将手机连接网络，才可继续使用「流动保

安编码」。 

 

16. 甚么手机型号兼容「流动保安编码」？ 

⚫ 您可于以下手机上启用「流动保安编码」： 

⚫ iOS 11.0 或以上的 iPhone5s或更新型号 

⚫ Android 6.0 或以上的安卓手机 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



生物认证 

 

i. 指纹认证 

 

1. 如我使用「指纹认证」登入多次不成功，手机银行会被暂停使用吗？ 

⚫ 您的手机银行不会被暂停使用，惟视乎手机型号您的手机或会被锁定。 

 

2. 银行会储存我的指纹吗？ 

⚫ 「指纹认证」是连结手机的相关指纹认证模块，本行并不会储存您的指纹。如

您曾登记使用「指纹认证」，于停用「指纹认证」或「流动保安编码」后，您

的指纹仍储存于您的手机上，您可考虑因应情况自行决定删除有关数据。详情

请参阅生物认证条款及细则。 

 

3. 我的手机登记了多个指纹数据，是否使用任何一个指纹均能用作登入手机银

行及使用「流动保安编码」？ 

⚫ 当您登记「指纹认证」后，任何储存于您的手机之指纹均能用作登入手机银行

及使用「流动保安编码」。请确保只有您的指纹储存于您的手机，并确保用作

登录指纹之手机的保安密码保密。基于保安理由，切勿于您的手机上登记他人

的指纹或使用已被破解的手机。详情请参阅本行之相关条款及细则及保安信

息。 

 

4. 如我更改了手机上的指纹纪录，我能否继续使用「指纹认证」？ 

⚫ 如您更改了手机上的生物认证数据纪录（如：新增及/或删除指纹认证数据），

您需要以网上银行号码/用户名称及密码登入手机银行，及重设「流动保安编

码」。 

 

5. 为何我的「指纹认证」失效了？ 

⚫ 您的「指纹认证」失效的原因包括： 

⚫ 您的网上银行账户被取消或因连续多次输入错误的密码而被暂时停用； 

⚫ 您于另一部手机成功登记启用「流动保安编码」； 

⚫ 您手机上的指纹纪录曾经更改；或已经停用「指纹认证」或「流动保安编

码」。 

 

6. 我最多可以登记多少指纹以登入手机银行及使用「流动保安编码」？ 

⚫ 视乎您的手机能够储存多少指纹而定，惟基于保安理由，切勿于您的手机上登

记他人的指纹或使用已被破解的手机。详情请参阅本行之相关条款及细则及

保安信息。 

 



ii. Face ID认证 

 

1. 如我使用「Face ID认证」登入多次不成功，手机银行会被暂停使用吗？ 

⚫ 您的手机银行不会被暂停使用，惟视乎手机型号您的手机或会被锁定。 

 

2. 银行会储存我的面貌特征吗？ 

⚫ 「Face ID认证」是连结手机的 Face ID认证模块，本行并不会储存您的面貌特

征。如您曾登记使用「Face ID认证」，于停用「Face ID认证」或「流动保安编

码」后，您的面貌特征仍储存于您的手机上，您可考虑因应情况自行决定删除

有关数据。详情请参阅生物认证条款及细则。 

 

3. 如我更改了手机上的 Face ID纪录，我能否继续使用「Face ID认证」？ 

⚫ 如您更改了手机上的 Face ID纪录，您需要以网上银行号码/用户名称及密码登

入手机银行，及重设「流动保安编码」。 

 

4. 为何我的「Face ID认证」失效了？ 

⚫ 您的「Face ID认证」失效的原因包括： 

⚫ 您的网上银行账户被取消或因连续多次输入错误的密码而被暂时停用； 

⚫ 您于另一部手机成功登记启用「流动保安编码」； 

⚫ 您手机上的 Face ID纪录曾经更改；或已经停用「Face ID认证」或「流

动保安编码」。 

 

5. 如我有长相相似的兄弟姊妹或我是青少年，我应否启用「Face ID认证」？ 

⚫ 如您有理由相信您的生物认证数据可能与其他人相同或非常相似，或您的生

物认证数据很容易被盗用，切勿使用生物认证数据作生物认证。例如您有双胞

或三胞胎兄弟姊妹的话，切勿使用面孔辨识功能作认证。 

⚫ 如您的生物认证数据正在或将会经历迅速发展或改变，切勿使用有关生物认

证数据作生物认证。例如您正值青少年时期，面部特征正迅速发育，切勿使用

面孔辨识功能作认证。 


